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ÚVOD

Děti jsou důleţitou sociální skupinou při zkoumání folkloru, jelikoţ je

mezi nimi velice ţivý, a jsou tedy nositeli určité specifické folklorní kultury.

Tato kultura vzniká také díky tomu, ţe si připadají částečně odstrčeny

od společnosti dospělých, a tak vytvářejí své vlastní společenství. Téma

dětí není v dnešní době zkoumáno jen v etnologii, jak je vidět v této práci,

ale zabývají se jimi i další obory, jako jsou sociologie, psychologie nebo

pedagogika, které nabízejí jiné a nové pohledy na děti a jejich kulturu.

Dětský folklor se u nás začal zaznamenávat v polovině 19. století,

postupem času se jeho předmět zkoumání rozšiřoval a od prostého sběru

lidových písní a slovesnosti se dostal aţ ke zkoumání vlivu medií

na dětský folklorní repertoár. Zájem o slovesný folklor však nevymizel

a má velký vliv na jedince v jejich dětství, kdy dopomáhá komunikaci

a utváření pout. U tohoto folklorního jevu lze nalézt jak archaické, tak

i novodobé prvky. Na druhé straně se díky proměnám ve společnosti

objevují i vlivy masmédií, jako je například častější pouţívání počítačů

dětmi nebo sledování televize a filmů.

V této práci se konkrétně zaměřím na ţánr slovesného folkloru, který

se objevuje u dětí, a to numinózní narativy. Cílem je zjistit, zda si takovéto

příběhy děti i v soudobé společnosti vyprávějí, a pokud ano, tak jaké to

jsou. Následně tyto příběhy zařadit a popsat. Druhotným cílem je také

zjištění, jaký na tato vyprávění mají vliv právě moderní technologie

a média. Zda napomáhají v šíření příběhů, anebo je spíše nahrazují.

V tomto tématu je příhodné citovat spisovatele H. P. Lovecrafta (1998,

s. 170): „Nejstarším a nejsilnějším lidským citem je strach a nejstarším

a nejsilnějším druhem strachu je strach z neznáma.“ Strach je jedna

ze základních emocí všech lidí a právě v dětství se s ní děti začínají
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seznamovat, zkoumat a zjišťovat, co všechno tento pojem znamená. Jiţ

v útlém věku jsou dětem převypravovány a pouštěny pohádky, kde se

objevují strašidla, a s rostoucím věkem se tento fenomén proměňuje

a vyvíjí. Jednou z těchto forem jsou právě strašidelná vyprávění, která

jsou vyprávěna pro postrašení, pro proţívání samotného strachu či jen

pro naučení se tyto věci nebrat váţně a mít z nich zábavní atrakci. Děti se

učí, jak se strachem zacházet, jak ho vyvolávat u ostatních či jak ho sami

snášet a bojovat proti němu. Nebo se také učí vypravěčskému umu, který

následně napomáhá zvyšovat sociální status uvnitř konkrétního dětského

uskupení.

Na základě studia odborné literatury se v první části této práce

zabývám vymezováním pojmů folkloru, dětského folkloru a numinózních

narativů. Nechybí také zařazení těchto pojmů do historického kontextu

a uvedení předních osobností a autorů, kteří se tomuto tématu věnovali

nebo věnují. Zmiňuji také některá rozdělení a typy konkrétních případů.

Nelze opomenout ani vliv populární kultury na repertoár dětského folkloru,

jako jsou filmy nebo seriály, mimořádně i počítačové hry.

Výzkum v tomto tematickém okruhu byl zaměřen na děti ve věku

od 6 do 11 let. Zapojeni byli ţáci z mateřské školy a z prvního stupně

základní školy ve Středočeském kraji. Byly pouţity metody focus group

a polostrukturované dotazníkové šetření a následně byla provedena

analýza a popis těchto zjištěných dat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Folklor v současné společnosti

Folklor lze definovat jako kolektivně vytvářené i sdílené a neformálně

tradované projevy lidské expresivní kultury včetně jejich materializací.

Je chápán jako základní antropologická univerzálie (Janeček 2011, s. 7)

a je tedy nedílnou součástí kultury, kde vypovídá o našich představách,

co je pro nás významné a důleţité a co si pamatujeme (Pohunek,

Votruba, Janeček 2014, s. 5).1 Pojetí a definice folkloru se však mění jak

historicky, tak s ohledem na kontext společnosti (Sutton-Smith 1999, s. 3).

Také kaţdý autor a výzkumník má svou definici folkloru, z čehoţ vyplývá,

ţe je mnoho variant a nelze se shodnout na jedné konkrétní definici

(Votruba 2009, s. 189).

Folklor tak plní mnoho rolí – jako historický doklad o dávných

venkovských společnostech, role kulturně politické, reakce

na sociokulturní kontext, konstruování tradic nebo historického povědomí,

role inspiračního zdroje populární kultury či umění, můţe být koníčkem,

zábavou a způsobem trávení volného času nebo dokonce fungovat jako

marketingově vytvářený produkt (Janeček 2011, s. 7). Předává

se z generace na generaci a jeho základní funkcí můţe být udrţování

stability ve společnosti (Bascom 1954, s. 349).

I přes vlivy soudobé společnosti a nahrazování uměleckými

a populárně kulturními projevy hraje folklor stále významnou roli. Původně

přímo, nejčastěji ústní formou šířený folklor se dokázal adaptovat a kromě

přímé komunikace se dále šíří pomocí televize, tisku, internetu

1
Folklor je také definován jako součást lidové kultury nebo tradiční lidové kultury, je to tedy

osobitá část kultury lidstva a jejími tvůrci a oţivovateli jsou samy lidové vrstvy. Intuitivně se tím
také rozumí vše, co je spojeno s projevy lidské kultury (Leščák – Sirovátka 1982, s. 11).
V Malém etnologickém slovníku (2011, s. 32) je folklor popsán jako tradice, která obsahuje ji
charakterizující faktory a rozvíjí se cestou ústního předávání. Faktory jsou spojení současnosti
s minulostí, individuální či kolektivní varianty a výběr od lidí.
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a literatury, reaguje na aktuální dění i na sociální, kulturní, politické

a ekonomické problémy a změny. Díky tomuto rozšíření můţe být

nositelem folkloru téměř jakákoliv společenská skupina od skupiny

definované regionálně či etnicky, generačně, profesně aţ po skupiny

definované společnými volnoaktivitami nebo skupiny, které nemají

trvalejší charakter a vlastní tradici a mohou vznikat náhodně,

např. návštěvníci kaváren vyprávějící si anekdoty (Janeček 2011, s. 8-9).

2. Dětský folklor

2.1. Dějiny výzkumu

Díky postavení dětství ve společnosti, kde dítě bylo chápáno jako

nedokonalý dospělý, byl zpočátku dětský folklor chápán jen jako část

tradiční lidové kultury a zkoumán pouze okrajově. Aţ v polovině

19. století se začal postupně objevovat ve sběratelských činnostech,

kde splýval s jinými folklorními ţánry, jako byl sběr hudebního

či slovesného folkloru, například sběr lidových písní (Schauerová

© 2008). Do tohoto období patří záznamy ve sbírkách Františka

Ladislava Čelakovského, Boţeny Němcové, Karla Jaromíra Erbena,

Julia Feifalika či Františka Sušila. Třídění dětského folkloru dle věku,

se kterým ve svých záznamech přišel Karel Jaromír Erben, částečně

převzal český sběratel František Bartoš, který se jako první soustavně

zabýval dětskou literaturou a vydal sbírku Naše děti (1888).

Na Bartoše navázala řada dalších autorů jako Matouš Václavek – Děti

na Moravském Valašsku (1902), Jan Vyhlídal – Hanácké děti (1909),

Františka Svobodová-Goldmannová – Říkadla a hry slováckých dětí

(1958), František Josef Čečetka – Od kolébky do hrobu (1900), Josef

Dufek – Naše Horácko jindy a nyní (1893) a další (Pospíšilová 2005,

s. 118-119).

V roce 1959 Olga Hrabalová podala návrh na třídění dětského

folkloru, kde současně předloţila kritický rozbor dosavadních sbírek
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(Pospíšilová 2005, s. 118) a upozornila na nedostatek literatury

zabývající se dětským folklorem (Schauerová © 2008). Po druhé

světové válce se zájem soustředil i na děti ze školních lavic.

Zkoumáním této kategorie se zabýval například Arnošt Inocenc Bláha

či Čeněk Zíbrt, který se zajímal o lidovou tradici v českých školách

(Schauerová © 2008).

O výzkum dětského folkloru se zaslouţil dále Ústav pro etnografii

a folkloristiku ČSAV v Brně. V roce 1954 se stal dětský folklor

předmětem jejich studia a v rámci této instituce byla zpracována

poválečná monografie Dětské hry a říkadla z Horňácka (1954)


[…]

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jen převzít některé konkrétní postavy a ty zapojovat do svých vlastních

příběhů.

Nechybí zde ani vliv literatury, i kdyţ se objevuje v menší míře, neţ

vliv filmů a televize. Dětem je často čteno ve školce, před spaním nebo

jen tak v jejich volném čase. V této literatuře se však neobjevují jen

pohádky a příběhy s vtipným nebo dobrým koncem. Mohou zde být

dokonce i příběhy, které děti postraší, mají hororové nádechy nebo

se tam objevují postavy, kterých se děti velmi bojí. Jako příklad je

moţné uvést knihu o pirátech s postavami kostlivců, kterou chlapec

(6 let) čte se svým dědou a je pro něj inspirací pro tvorbu svých

vlastních příběhů o pirátech a kostlivcích, kterých se sám bojí. Nebo

dále knihy Harryho Pottera, které byly inspirací pro následné natočení

filmových verzí. Za literární inspiraci lze brát i některé pohádky,

nejčastěji ruské, které obsahují i některé děsivé scénáře.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila nejprve teoreticky vymezit okruh mého

zkoumaného tématu, a to pomocí definic, dělení a historického vývoje

dětského folkloru a zmínění prací některých předních autorů. Dětský

folklor byl zpočátku vědci opomíjen a začal být dokumentován aţ na konci

19. století v rámci sběru lidového folkloru obecně. Od té doby se o toto

téma začalo zajímat více badatelů a jeho součástí začalo být také více

jevů v kultuře dětí. Stále vedoucím projevem je však slovesný folklor,

který napomáhá vytvářet a udrţovat kontakty mezi vrstevníky, konkrétněji

mezi dětmi. Patří sem jak pohádky, pověsti, anekdoty, tak i numinózní

narativy, kterými se v této práci zabývám. Na druhé straně nelze

opomenout ani výrazný nový vliv moderní doby a populární kultury

ve formě filmů nebo televize. V rámci numinózních narativů jsou

důleţitými autory např. Mare Kõiva, nebo z českých řad Petr Janeček,

kteří se snaţí popsat, definovat a sbírat tyto příběhy v rámci jejich kultury.

Tyto narativy jsou oblíbeným tématem mezi dětmi.

Mou snahou následně bylo popsané numinózní narativy

prozkoumat i u dnešních dětí. Zájem byl orientován především na zjištění,

zda si tyto příběhy děti i dnes stále vyprávějí, jaké příběhy to jsou

a následně v jakém kontextu se objevují a jak je samy děti chápou.

Pokusila jsem se také tyto příběhy zařadit a analyzovat. Tento výzkum byl

prováděn s dětmi od 6 do 11 let a byly pouţity metody focus group

a polostrukturované dotazníky.

Numinózní narativy. Tento typ příběhů z folkloru nemizí, ale udrţuje

si stálou pozici. Objevují se příběhy inspirované některými událostmi nebo

místními pověrami, příběhy o nadpřirozených jevech a osobách, nebo

příběhy inspirované filmy nebo literaturou. Nejdůleţitější funkcí je zábava,

bez které by tato vyprávění často ani nevznikala. To umoţňuje také fakt,

ţe děti často těmto příběhům nevěří, jen se rády bojí a vytvářejí
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strašidelnou atmosféru. Nejčastější jsou obecně známé postavy jako

duchové (často také spojeno s činností vyvolávání duchů), upíři, zombie,

vlkodlaci, čerti, ufoni nebo lidé s různými schopnostmi nebo s krvelačnými

vlastnostmi. Příběhy však také mohou vyvolávat strach, a to především

z toho, ţe by se něco takového mohlo stát i v reálném světě. Nelze

opominout ani vliv prostředí na tato vyprávění, důleţitou roli zde hrají

kamarádi, mezi kterými se tento druh folkloru nejvíce šíří, ať uţ se jedná

o šíření v rámci institucí, při přespávání u kamarádů, nebo na letních

táborech. Objevuje se také vliv rodičů nebo jiných dospělých, kteří tak děti

straší, nebo navozují atmosféru na táborech. Nejoblíbenějším a také

nejpohodlnějším prostorovým vymezením bývá domov, kde je moţné být

s kamarády nebo rodinnými příslušníky, a tak je mnoho příleţitostí pro

vypravování.

Nejvýraznějším zjištěním vzešlým z tohoto výzkumu však byl fakt,

jaký vliv má na dnešní dětský repertoár populární kultura, a to konkrétněji

filmy nebo televizní seriály. Vývoj moderní technologie zcela nenahradil

orálně šířený folklor, ale naopak ho modifikuje, podporuje a rozšiřuje,

zejména v řadách dětí, pro které je tato vymoţenost velmi populární. Je

časté, ţe děti popisují děje, které souvisejí s filmem, nebo mají strach

z něčeho, co se v takovém filmu objevuje. To následně ovlivňuje dětský

repertoár a také to, co se svými kamarády řeší.

Numinózní narativy jsou příkladem slovesného folkloru, který je

mezi lidmi i přes veškeré překáţky v moderních společnostech stále ţivý.

Snad kaţdý by si mohl vzpomenout na nějaký příběh, který si v mládí

vypravoval, ať uţ šlo o duchy, kteří někde straší, strašidelné domy nebo

o šílené vrahy nebo blázny z vězení. Tato vyprávění mohou mezi dětmi

utvářet silnější pouta, ukotvovat sociální status, nebo mít pouze zábavní

efekt, a hrají tak roli i v celkové socializaci jedinců. Je také moţné,

ţe strašidelné příběhy mohou napomoci při rozeznávání reality

od fantazijních představ nebo od imaginárního světa, kde se můţe stát
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a dít cokoliv. Numinózní narativy mají dlouhou a výraznou historii, ale mají

také místo u dnešních dětí a věřím, ţe i v budoucnosti ze slovesného

folkloru zcela nezmizí.
