Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Valentýna Hrkalová

Název práce: Numinózní vyprávění jako součást dětského folkloru

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je popsat a prozkoumat numinózní narativy (strašidelná, děsivá vyprávění) u dnešních dětí. Studentka chtěla zjistit, zda si děti takové narativy utvářejí a vyprávějí a snažila se pochopit jejich proměnlivou náplň, kontext a jejich dětské interpretace. Cíle byly do značné míry naplněny, byť kvůli ne zcela šťastně zvolené metodologii nepřináší praktická část práce velké množství nových a originálních informací.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a přílohy tvoří dvě tabulky, na něž je odkazováno i v textu. Jak rozsahem, tak uplatňováním vlastních tvůrčích myšlenek je práce spíše minimalistická. Splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, nijak zvlášť je však nepřekračuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je dobrý, studentka cituje korektně, snad jen místy by se mohla snažit o navození dialogu mezi jednotlivými autory a jejich pracemi. Místy cituje na velkém úseku jen z jediného díla (např. s. 16). Práce je přehledně členěna.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka se dobře orientuje v literatuře k danému tématu. Vytknout se dá snad pouze opomenutí docenta Ondřeje Kaščáka, který je v současné době asi nejvlivnějším badatelem v oblasti výzkumu dětí a dětské etnologie. Vážnější nedostatky však vidím ve zvolené metodologii. Metoda fokusních skupin s dětmi od 6 do 7 let je vhodným nástrojem, pro výzkum dětí od 7 do 11 let však autorka použila dotazníkovou metodu, což je pro děti, které se teprve učí psát a formulovat obsáhlejší texty, jedna z nejméně vhodných metod. Vzhledem k tomu, že dětský svět jako takový je dospělému přístupný jen omezeně (numinózní narativy jsou toho ideálním dokladem) je třeba jen podotknout, že je velká škoda, že studentka například výzkum neprováděla metodou terénního pozorování, mohla například v létě působit jako táborová vedoucí a sledovat numinózní narativy jaksí „z první ruky“, ne se na ně jen s odstupem času ptát. Pro mě nejzajímavějším zjištěním celé práce je

zaznamenaný posun v hlavních postavách numinózních vyprávění v závislosti na věku. Zatímco ve vyprávěních předškoláků se objevují pohádková strašidla a bytosti z „jiného světa“ (čerti, skřítki, ježibaby), u školních dětí jsme se mohli setkat i s osobami z běžného života, které jsou svou zlou podstatou okolí nebezpečné (vrazi, uprchlí vězňové, šílenci).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Popište blíže technické zázemí svého výzkumu, zejména proč jste pracovala zvolenými metodami, proč nebylo možné použít metody dotazování nebo pozorování u starších dětí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 14. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie